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Sanvaitinis kalendorius.
LAPKRITYS (NOVEMBER) 1900

29 K. Satnrino vyskupo.
30 P. Andriejaus apasztalo.

GRUODIS (DECEMBER).
1 S. Eligijaus vyskupo.
2 N. Bibinos panos.
3 P. Pranciszkaus Xavero.

- 4 U. Barboros panos.
5 S. Petro Kriz.

m.

Žinios isz pasaulės.
Prancūzija.

Prezi deri tas Tran s v a a 1 i au s 
pribuvo į Prancūziją 22 dieną 
Lapkriczio. Kruegeris, kaip 
žinoma, apleido savo szalį, ap
leido bekovojanezius su ang
lais už savo laisvę burns ir at
vyko į Europą jieszkoti pa
gelbės pas Europos valdonus. 
Pirmiausia jisai atvyko į Mar- 
siliją (Prancūzijoj;, kur pran
cūzai priėmė jį su dideliu en- 
tuzijazmu. Visas miestas lau
kė iszsėdanczio isz laivo pre
zidento ir garsiais ant jo gar
bės szauksmais sveikino senelį. 
Paskui prezidentą nuvežė į 
parengtą jam'kotelį, kur pri
ėmė Prancūzijos deputatus.

gadintis ant lengvesnių dėl 
Chinų iszligų, bet Vokietija, 
Anglija, Austrija, ir Italija 
stato sunkias iszlygas chinie- 
ežiams. Paskutiniame laike 
Vokietija pradėjo labai neri
maut. Pasklido mat gandas, 
kad kas link Chinų Anglija 
su Suvienytoms Valstijoms 
padarė slaptą sutartį. Vokie- 
ežiai tad bijosi, kad nepasilik
tų vieni be jokio galingo prie- 
teliaus, kurs reikale 
paduoti jiems ranką.

galėtų

Maskolija.
Maskolijos caras dar nesitai- 

so. Buvo garsinę, kad carą 
norėta nunuodyti, dabargi gy
dytojai nusprendė, kad jis ser-

kriezio nakezia buvo baisios 
audros valstijose Minnesota, 
Ohio, Mississippi ir k. Ko
lumbijoj laike audros 25 žino- 
įlįs nustojo gyvasties, o 50 li
ko sužeistu. Sugriovė vėtra 
teippat daugelį namų teip, 
kad žmonės liko be pastogės. 
Visi sugriauti namai, apart 4, 
prigulėjo nigeriams. Audra 
atėjo nuo Mississippi ir viską, 
ką tik pakelėj rado, naikino.

Cold Water vėtra sugriovė 
kelis namus, bažnyczias meto
distų, baptistų ir presbiterijo- 
nų labai sugadino.

tų dirbtuvių iszdarbėjysczių. 
Kad miestas smarkiaus galėtų 
augti reiktii palengvinti įgiji
mą namų ant savasties visiems 
dirbtuvių darbininkams.

Orland, O. T. Plėszikai 
suardė kasą farmerių bankos 
ir pavogė $5000. ■

Santa Barbara, Cal. Ve
žant pacztą per upę Los Pueb
los vilnys apvertė luotą ir 
pacztorius Parkuer prigėrė. 
Kiti du Parknenp draugai po 
daugelis galėjnnUsi su Smar
kioms upės vilnimis dąsigavo 
ant kranto. K mid Parknerio 
dar neatranda. Smarkus te
kėjimas vandens turėjo jį kur 
toli nuneszti.

neturintiems savo 
isz ryto visiems 
duotų pusry ežius

Sokrates griekų filiozofas 
visai pasenęs, pradėjo mokin
tis muzikos.

Kato, būdamas 80 metų, 
pradėjo mokintis graikiszkos

laukdami pasirodymo prezi
dento. Kruegeris iszėjo ant 
balkono ir, kada žmonės apti
lo, atsiszaukė į juos: „Girdi
te szauksmus, kurie reiszkia

kad negautų sumaiszymo pro
to. — Maskolija su Vokietija 
ne geriausioj kaiminystoj gy
vena. Maskoliszki laikrasz- 
ežiai net tiesog raszo, kad di
džiausiu Maskolijos pr'ieszu 
yra Vokietija ir, kad jos lab- 
jausia reikia saugotis. No
rm ts pavirszium tos dvi galin
gos Europos vieszpatystės gy 
vena sutikmėj, bet kuomet vi
si diplomatai mena, kad juo- 
dvi kada nors susikaus, ir tai 
tos kovos nereiksią net ilgai 
laukti. Prasidėjus karei tarp 
Maskolijos ir Vokietijos, visoj 
Europoj reiktų laukti didelių 
reformų.  .....___

mų, 2 žmones užmuszė, o 3 su
žeidė.

La Vargue audra siautė tik
tai 20 sekundų, bet auka jos 
krito 2 žmonės, o vienas liko 
sužeistas.

Columbus, Ohio liko su
griauta keliolika namų gyve 
namų ir viena bažnyczia.

Memphis, Tenn, audros au
komis puolė 10 žmonių,o 30 li
ko sužeista. Daugybės namų 
sugriauta. ,

■. La Grange, Tenn. 6 užniusz- 
ti ir 3 sužeisti.

Thompson vienas užniusz- 
tas.

Washington, H). C. Po
piežiaus delegatas Martinelli 
ir k a rd i n o 1 as G i b bo u s pasz ven
tilio naują 'kolegiją dėl nier- 
gaiczių Washingtone.

Seattle, Wash. Nuo 1

so jieszkotojai Aląskoj sur 
ko aukso už §19^7000.

Vietines žinios.

rin

rengti namą dėl pavargusių. 
Name 'tam butu 300 lovų dėl *• v 
nakvynės 
pastogės;
vargszams
už dyką ir užyeizdėtojai to na
mo rūpintųsi gauti darbus dėl 
pavargusių. Į namą tą, žino
ma, priimtų vien tiktai tokius 
vargszus, kurie nekaltai pa 
puolė į bėdą.

— Mėsininkas . F. Moore, 
207 Western Ave. dingo be 
žinios.- Pati jo pasakoja, kad 
12 d. Lapkriczio atėjo į mėsi- 
nyczią koks žmogus ir pasakė, 
kad kažinkas lauke su juom 
nori matytis. Mėsininkas isz
ėjo vienplaukis su prikyszte 
ir daugiaus nesugrįžo. Nieks 
ikisziolai apie jį nieko nė ne
girdėjo.

— 21 d. Lapkriczio miesto 
majorą aplankė du italijonai 
Reiter ir Galvani, kurie ke
liauja apie visą pasauly ant 
tandemų. Su jais buvo Aus
trijos konsulis Flesh ir vice-

kad kovoja už liuosybę, kurią 
arba apgins, arba visi žus. 
Atmintis szios dienos gydys 
daug žaisdų mano szirdies ir ' 
nuliūdimų.“ Prie tų žodžių 
jis paėmė Prancūzijos vėliavą 
ir prispaudė prie szirdies. 
Prancūzai užsidegė; visas mies
tas skambėjo nuo jų szukavi- 
mų antKruegerio ir būrų gar
bės. Minids žmonių susirin
ko prie angliszko kosuliato 
ir grąsino anglams. Policija 
saugoja konsuliatą dieną ir 
naktį. Kada Krugeris važia
vo per miestą vykdamas į Pa
ryžių, ant nekuriu angliszkų 
kotelių balkonų stovėjo ang
lai, kurie nenusiėmė kepurių 
priesz senelį. Inirszę prancu ■ 
zai puolėsi ant jų, privertė 
nusiimti kepures ir dar neži
nia, kaip butų atsitikę, jeib 
anglų neapgina policija.

Isz Marsilijos Kruegeris nu
važiavo į Paryžių, kur Pran
cūzijos prezidentas parengė 
urėdiszką priėmimą, o žmonės 
kėlė baisias demonstracijas. 
Kruegeris baisius dalykus pa
pasakojo prancūzams apie bū
dą kovojimo anglų ir apie jų 
barbariszkus pasielgimus su 
Transvaaliaus gyventojais. 
Anglai degina kaimus, atima 
paskutinį duonos kąsnį nuo 
tų szeimynų, kurių, mislija, 
nors vienas sąnarys iszėjęs yra 
kovoti už liuosybę.

Isz visur.
— Maisztininkai Columbi- 

jos respublikoj liko visiszkai 
sumuszti reguliariszkos kariu
menės.

— 22 d. Lapkriczio popie
žius szv. Petro bažnyežioje du 
sykiu apalpo. Dabar jauezia- 
si nesveiku.

— Bukareszte liko apsūdy
ti ant amžino kalėjimo 9 ma- 
kedoniecziai, kurie buvo susi
tarę nužudyti Rumunijos val
doną Karolių.

—- Mieste Vladivostok, ry
tinėj dalyj Sibyriaus, ant ru- 
bežiaus Chinų imperijos, už
dėtos bus laivų dirbtuvės.

— Norvegijoj užtvirtino tie
są, kad kriminaliszki prasi
kaltėliai bus iszleisti isz kalė
jimo po atsėdėjimo dviejų tre- 
czių dalių nusprensto laiko, 
jeigu kalėjime užsilaikys ra
miai.

— Buvęs angliszkas vice- 
karalius Bremenhaven’e, F. 
Hadkinson, liko apsūdytas 
ant 8 mėnesių kalėjimo už par- 

: davimą svetimai vieszpatystei 
! slaptų dokumentų.

muszti, 1 sužeistas.
Tunica, Miss. 5 užniuszti.
Lula, Miss. 4 užniuszti.
Hernando, Miss. 2 užniuszti. 
Battesville, Miss. 8 sužeisti. 
Boxley’s Store, Tenn. 3 ūž

iu uszti.
Franklin, Tenn. 2 sužeisti.
Little Rock, Ark. Tru

ki, einantį isz St. Louis netoli 
stacijos Fifford, sustabdė 5 
plėszikai. Privertė jie ant 
szynų balkių ir užžiebę rau
doną liampą davė ženklą ma- 
szinistui, kad sustotų. Maszi- 
nistas sustabdė trūkį, o tuom 
tarpu plėszikai su dinamitu 
sudraskė vagoną, paskirtą dėl 
expresso ir puolėsi prie kasos. 
Geležinė kasa bet liko sveika 
ir plėszikai negalėjo jos isz- 
plėszti. Paėmė tad jie tiktai 
§300, kurie nebuvo įdėti į ge
ležinę kasą.

— 21 d. Lapkriczio buvo
ugnegesių balius. ’ Gryno pel
no isz pardavim tikietų ug- 
negesiai turėjo $ 000.

W. 22 gatvės įsili^ižė keli tik
ri konstabeliai ir apiplėszė jį. 
Norėk dar tu czia žmogus, 
kad plėszikų nebūtų, kad pa
ti policija užpuldinėja ir api- 
plėszia žmones.

— 22 d. Lapkriczio vidurij 
dienos trys žmenės liko už
pulti plėszikų; itėmė nuo jų 
pinigus, laikrodėlius, sudavė į 
sprandus ir liepė eiti skųstis 
policijai.

— M. Sadkaickas, dirban
tis dirbtuvėje „Illinois Black 
Furnace Co.“ nipuolė nuo 75

Plutarchas, būdams 70 su 
virszum metų pradėjo mokin
tis lotyniszkos kalbos,.

Sir Henry Spelman, būda
mas jaunu visai nesimokino; 
pradėjo mokintis tarp 50—60 
metų liko vienu isz garsiausių 
žinovų tiesų ir archeologu.

Colbertas, garsus Prancūzi
jos ministeris, budamasGO me
tu pradėjo mokintis lotynisz
kos kalbos ir tiesų.

Liudovico, būdamas 115 
metų, ir paraszė atminimus isz 
savo gyvenimo. -

Ogilvy, vertikas Homero ir 
Virgilijaus, nemokėjo grai
kiszkos nė lotyniszkos kalbų 
iki 50 metų.

Franklinas pradėjo savo fi- 
liozofiszkas studijas 50 metuo
se amžiaus.

Dryden’as, būdams 68 metų 
pradėjo versti Illiadą ii* visus 
savo raszlaviszkus veikalus ra- 
szė gilioje senatvėj.

Vilnius, senovės Lietuvos 
sostapilė, guli dailiame klonij, 
isz trijų pusių apsuptame kal
nais, o tiktai nuo žiemių prie 
įplaukimo Vileikos, į Viliją 
atdarame. Tenais gyvena ka- 
talikiszkas vyskupas, staczia- 
tikiszkas metropolitą; yra dau
gelis katalįkiszkų bažnyczių 
stacziatikiszkų, liuteroniszkų, 
žydiszkų sinagogų ir viena net 
sz ve n ti nyczi a m ahom eton isz - 
ka, meczet vadinama. Tokiu 
budu kuomet visi e u ro p i r j isz - 
ki tikėjimai turi Vilniuj savo 
reprezentantus. Seniausia ka- 
talikiszka bažnyczia Vilniuj 
yra katedraliszka szv. Stanis
lovo bažnyczia, uždėta 1387 
m. laikuose Jagėlos ir Vytau
to. Yra tai pirmutinė katali- 
kiszka bažnyczia į kurią lietu
viai pradėjo rinktis ant maldų 
vietoje atmesto žincziaus.

Kodo -

Gilinai.
Derybos su Chinais dar tę

siasi. Chinų valdžia stengia
si užganėdinti europieczių rei
kalavimus ir baudžia kursty
tojus maisztininkų. Dabar 
neseniai Hongkonge prie akių 
Prancūzijos konsulio liko du 
maisztininkų vadai nužudyti. 
Kariumenės užstojus žiemai 
nedaro jokių ekspedicijų ir 
stovi ant vietos. Kas link de- 
rybų europėjiszkos vieszpa- 
tystės dar nesusitaiko nė tarp 
savęs. Maskolija, Japonija, 
Prancūzija ir Suvienytos Val
stijos esą greieziau sutiktų

nytų Valstijų eina derybos ir 
didelis nesutikimas. Turkija 
nenorėjo priimti nėSuv. Vals
tijų naujo konsulio, paskirto į 
Harport, bet nepaisant to kon- 
sulis apėmė savo vietą. Apart 
to Suvienytos Valstijos nu 
siuntė dar savo laivą „Ken-

— Kaip girdėt Bulgarija 
rengiasi prie karės su turkais. 
Bulgarijos kunigaiksztis Fer
dinandas, buk pavėlyjęs susi
tverti Bulgarijoj pulkui, kurs 
eis į Makedoniją ir iszvys isz 
ten turkų kariumenę. Pats-gi 
kunigaiksztis iszvažiavo į Pa
ryžių rūpintis pas bankierius 
paskolos. Nori jis gauti mi
lijoną svarų sterlingų dėl pa
gerinimo savo kariumenės 
ginklų.

į NewYorko prieplauką įplau
kė ir įgrimzdo į dumblą di
džiausias North German Lloyd 
kompanijos laivas „Kaiser 
Wilhelm der Grosse.“ Lai
vas pasivėlino atplaukti į New 
Yorką ant dviejų dienų. Prie- 
žasezia pasivėlinimo buvę ne- 
iszpasakytos audros. Beva
žiuojant vilnys nuo laivo nu- 
neszė vienądarbininką, kurs ir 
rado grabą ant okeano dugno. 
Ant laivo buvo 325 pasažie- 
riai pirmos kliasos, 328 antros 
ir 673 treczios.

Dawson, III. Maszinistas 
anglekasyklų „Wabash Coal 
Co.“ užszovė darbininką J. 
Wilsoną.

mino, kurį norėo iszvalyti, ir 
užsimuszė ant vetos.

— 18 Lapkiczio numirė 
Miseviczių mergutė Adolfina 
3 metų. Laidoti vės buvo 20 
Lapkriczio. Tipat dieną mi
rė ir laidojo Jreviczių mer
gaitę Valeriją 6mėn. Laido
jimu užsiėmė liuiviszkas gra- 
borius P. Mažeia.

— Adams Epres Co. 21 
Lakriczio atniKėjo bankie- 
riams „Comme.-ial National 
Bank’o“ $2000( kuriuos ban
kas buvo siuntę į Burlington, 
Ia„ o bevežant ažinkas pavo
gė. Vagių danesugavo.

— 13 metų v.kas, Novako 
sunūs, papjove i peiliu savo 
draugą, teippa 13 metų A. 
Olsoną.

Salt Lake City. Czia tve
riasi nauja kompanija, kuri 
ves geležinkelį nuo Salt Lake 
City į Los Angeles. Kapito- 
lo jau turi sudėjus $6,000,000.

Philadelphia, Pa. New 
Yorko kapitalistas J. Byer pa
davė projektą užpirkti prie 
upės Delawer didelius plotus 
žemės ir uždėti naują miestą, 
kuriame įrengtos but kuoįvai- 
riausios dirbtuvės ir krautuvės

vo atvesta 22 y)tos, pasirodę 
nepilno proto. Vienas isz jų 
Meidinger noriikauti 13 ini- 
lijonų doleriu k biednų, bet 
kad neturi pinii, ką labai ap- 
gailistauja. My Green ant 
pietų neatbutii reikalauja 
gyvų karvelių.. Ryberg no
ri pertikrint suią, kad jisai 
yra isz akmenir iksziolaik 
stovėjo Lincoh parke kaipo 
paminklas, d ai pametė Lin
coln parką, nejirįs pasilsėti. 
Visus juos nuiė į ligonbu- 
ežius.

— Miesto miras su kitais 
įtekmingais viis nori su-

konsulis RožAvadowski.
— Konopeckis susibarė su 

savo paezia už vaikus, kurie 
„iszėję ant bomii“. Pati rei
kalavo, kad tėvas vai kus baus 
tų ir iszmėtinėjo. jam negerą 
pasielgimą.
peckis pradėjo muszt paezią. 

_ JCada ta ėmė garsiai rėkti, jis 
pnriszo ją prie lovos^Tįs^^t-* 
neszęs szaudyklę norėjo nu- 
szauti. Tuom tarpu vienok 
iszgirdęs moteriszkės riksmą 
palicmonas Graney įėjo į grį- 
czią ir moteriszkę iszgelbėjo, 
o vyrą suaresztavojo.

— Tūlas geradėjas įsakė 
policijos vyriausybei, kad jo 
kasztu gelbėtu vargstanezius O v G
ir baduojaneziusžmones. Var
dą savo jisai praszė policijos 
negarsinti.

— Superitendentaskontrak- 
torių budavojimų W. A. Ar A. 
E. Wells pagarsino, kad į vie
tą 100 straikuojanezių toje 
firmoje darbininkų jau atsi
szaukė 500 kitų. Straiką dar
bininkai pakėlė dėlto, kad 
kontraktoriai priiminėjo į 
darbą neprigulinezius į juniją 
darbininkus. Dirba darbar 
ten, teip vadinami, seabsai, 
kuriuos policija saugoja nuo 
užpuolimo straikierių.

25 darbininkai dirbtuvėje 
,,Latrobe Steel & Coupler Co.“ 
sustraikavo. Pirmiaus mat 
jie dirbo nuo dienų ir gauda
vo po $1.75 antdienos; dabar
gi kompanija paskyrė darbą 
nuo sztukų ir duoda teip ma
žą mokestį, kad sunkiai per 
dieną dirbdamas uždirbti gali c o
tiktai §1.40. Straikieriai ne
priguli į jokią juniją, tiktai 
teip susitarė neiti į darbą.

— 25 Lapkr. palaidotas li
ko Juozupas Vaisznys, 26 m. 
Velionis paėjo isz Kauno gub.

— Seniausiu prezidentu Su
vienytose Valstijose buvo Wm. 
II. Harrison, kurs liko iszrink- 
tu ant prezidento būdams 68 
metų; įauniausiu.buvo Grant 
TfCinenr:—vfFcelaąi^ipTš^rihT 
ko ant prezidento 48 metų.

— Ikisziol dar tik isz 11 
valstijų buvo iszrinkti prezi
dentais: 8 prezidentai buvo 
isz Virginijos, 5 isz Ohio, 3

lietuviszkoj bažnyczioj buvo 
szliubai; Petro Juchnevicziaus 
su Julijona Galkauskaite ir 
Jono Rimavicziaus su Kons
tancija Gribaite.

Suaugę musų žmonės 
ka, jog mokintis jiems jau ne 
laikas, per seni esą. Reikia 
žinot, kad dėl mokinimosi per 
senu niekad negali būti.

szne-

chussets, 2 isz North Carolina, 
o po vieną isz Kentucky, New 
Jersey, New Hamshire, Ver
mont, Pennsylvania ir Ten
nessee.

— Tiktai tris prezidentus 
iszrinko nevedusius: Van Bu
ren, Buchanan, ir Cleveland. 
Szis pastarasis apsivedė „Bal- 
tamjam Name.“

— George Washington bu
vo vienatiniu prezidentu mi 
rusiu 18 amžiuj. Jam mirsz- 
tant gyveno jau 12 jo įpėdi
nių.

— Tiktai vieno prezidento 
tėvas buvo fabrikantu. Pre
zidentų tuom yra Win. Mc
Kinley. Harrison’o tėvas bu
vo diplomatu, Granto garbo- 
ritini, d Johnson o tėvas buvo 
zakristijonu. Tėvai Bucha- 
nan’o ir Hayes’o buvo prekė- 
jais. Arthur’o ir Cleveland’o 
tėvai buvo pastoriais; Tyler’io 
ir J. Adams’o — advokatais; 
Washington’© ir Lincoln’o — 
plantatoriais. Net 14 prezi
dentų buvo sūnūs sodieczių.

— Isz Su v. Valstijų prezi
dentų buvo 14 angliszko gi
mimo, 5 szkotiszkai-airiszko, 
3 szkotiszko, 1 velsziszko ir 1 
hollandiszko. Isz jų 8 prigu
lėjo prie episkopaliszkos baž- 
nyczios, 5 metodistų} 5 presbi- 
terijonų, 2 kongregacijonalis- 
tų, 1 reformątoriszkos hallan- 
diszkos. Garfield’as buvo są
nariu „Church of the Discip
les“, o Jofferson’as, nors buvo 
krikszczioniu, bet neprigulėjo 
į jokią sektą.

— Visi buvę prezidentai su
laukė gilios senatvės. J. 
Adams mirė 91 m., Madison 
85, Jefferson 83, Van Buren 
80. Tiktai du ex-prezidentai 
yra dar gyvi: B. Harrison ir 
Cleveland.

Tadas Kostiuszka, lietuvys, 
pagarsėjęs savo kovomis už 
liuosybę ne tiktai Europoj, bet 
ir Amerikoj, paliko testamen
tą Colunibijos testamentų kan- 
celiarioj, raszytą 1 798m. Kaip 
žinoma, jisai szalia G. Wa- 
shingtono kovo jo tiž iszliuosa- 
vimą Suvienytų Valstijų isz po 
Anglijos valdžios. Pribuvęs 
antru kart į Ameriką jisai nuo 
Suv. Valstijų valdžios gavo 
ant locnasties didelius plotus 
žemės. Paskui, apleisdamas, 
ant visados Ameriką, jisai & 

: d. gegužio 1798 m. jąiliko se-. 
" Ttahtfr estą hi

,.Asz, Tadas Kostiuszka, 
mislydamas apleisti Ameriką, 
palieku sekantį skyrimą: Kad 
jokio kito testamento nepalik- 
cziau kas link mano tifrto Su
vienytose Valstijose, tad sziuo- > 
m i pavedu draugui savo Ta- 
mosziui Jefferson’ui, kad tuos 
mano turtus apverstų ant isz- 
pirkimo murinų, savo locnų 
arba kitų (tuomet dar miltinai 
buvo vergais baltųjų), sutei
kimo jiems liuosybės mano 
varde, iszmokinimo jų amat- 
ninkystės ar kitokių užsiėmi
mų, priegtam tebūna jiems 
iszaiszkintos moralybės prie
dermės, kurių naujas jų gy
venimo būdas nuo jų reika
laus, kad hutų gerais kaimy
nais, gerais tėvais ir paeziomis; 
toliaus tebūna pamokinti apie 
ukėsystės priderystes, kad bu
tų apginėjais savo liuosybės, 
savo szalies ir visuomenės la
bo. Abelnai tebūna suteikia- . 
mas jiems mokslas visko, kas 
galėtų juos padaryti laimin
gais ir naudingais žmonėmis. 
Iszpildytoju szio skyrimo pa
lieku augszcziaus minėtą Ta- 
moszių Jeffersoną. T. Kos- . 
tiuszka.“

Taigi net skiriant savo tur
tus tam dideliam vyrui rūpėjo 
žmonijos liuosybė.

Nekviestas sveczias.
Nepraszytas sveczias ruduo 

verczia vėla kreiptis prie mus, 
tuom labjau kad jau szalta ir 
bjaurus oras: Infliuencija (la 
grippe) jau yra ežia ir dar 
baisiasniam apsireiszkime, nei 
kitais metais. Kokis geriau
sias nuo to apsigynimas? Bon- 
ka gardaus Trinerio Ameriko- 
niszko Kartaus Vyno, kuris 
apvalys visą kūno sistemą ir 
apsaugos nuo nesmagumų ir 
baisių ligų. Jis iszties yra 
vienatinių gydaneziu vynu 
(originaliszkai dirbamu vien 
tik Jos. Triner, 437 W. 18th 
st., Chicago, Ill., randaneziuo- 
siu visose aptiekose); jis yra 
geriausiu vaistu nuo szalczio 
ir visokių rudens ligų, nes ji
sai reguliuoja szilumą, visas 
vidurių ligas ir nervus.

t
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tems užbėgimą kelio londonie- 
cziai tiktai erzįs jas ir sukels 
vaidus tarp kuopų. Dabar jų 
prideryste yra susineszti vi
soms trimis kuopoms, aprinkti 
centraiiszką komitetą, apdirb
ti įstatymus ir stengtis tverti 
kuopas kituose miestuose. Ne
reikia tiktai jieszkoti pirmy- 
bės ir laukti, kad kiti pasi
duotų po vienų, ar kitų kont
role.

— Bayonne, N. J. 5 Lap
kriczio buvo susirinkimas so- 
cijalistų darbo partijos, ant 
kurio suvėjo į 90 žmonių. Pa
darė kolektą ant kenezianezių 
už lietuvystę ir surinko.... 
42c. Raszėjas per „Lietuvą“ 
už teip mažą auką kaltina ku
nigus, kad tie, vietoj mokinti 
Dievo prisakymus mokina ka- 
žinką?! Rodos, kad lietuvisz- 
ki socijalistai yra iszsprudę isz 
po kunigų kontrolės, tad 
<uom-gi kunigai gal but kai- 
ti, kad socijalistai neaukauja 
ant tautiszkų reikalų? Jau 
kad tie žmonės nesigėdina nė 
raszyti tokių nonsensų!

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siųsti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rędystč neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Tautiszka dirva.
Atžvilgys Į lietuviu ju

dėjimą.
— Shenandoah’riję bus kon

certas ant naudos nukentėju
sių už lietuvystę ir besimoki- 
nanezių užrubežije.

— P. J.Karalius pasiryžo sut-

Korespondencijos.
South Chicago, III.

Pas mus lietuviai sutvėrė 
naują lietuviszką parapiją. 
Turėjom jau mitingą, ant ku
rio pribuvo ir kun. Pėža, kur
sai į susirinkusius labai dailiai 
□rakai bėjo. Kalboje savo jis 
aiszkino kaip dvasiszkas žmo
nių priderystes teip ir pride- 
rystes link mušu tėvynės Lie
tuvos. Žmonių buvo susirin
kęs pusėtinas būrelis, kurie 
abai’ buvo užganėdinti pra
kalba. Paskui buvo iszrink- 
tas komitetas, į kurį iszrinko

per paežius atlaidus sznipinė- 
ja judosziai paskarabelninkus 
— szkaplierių jieszko! Pilnus 
kiszenius prisigrūdo szkaple- 
rių naujasis musų žemskis Sa- 
moila (Smuda). Dabar vėl 
žemskiai paleido po Pajevonio 
valszczių gandą, kad jie pas 
visus krės: jieszkos lietuvisz- 
kų knygų, uždraustų paveiks
lų, ražanezių, szkaplierių. Žmo
nės nusigando, pradėjo viską 
kavoti, bailesniejie net sude
gino arba sudraskė lietuvisz- 
kus kalendorius,liekai cziausias 
knygutes. Žemskiai jau vai- 
kiojasi po sodžius, bet tie
siog jieszkot knygų dar neisz- 
drįsta. Teisybė, tankiai per
žiūri ant sienų kabanezius pa
veikslus szventųjų, betikisziol 
niekur dar nieko nepelnė; kaip 
kur (Szilsuodyje) neva jieszko 
uždrausto cukraus (Crystall- 
Zuckerin „Heyden“), o be- 
jieszkodami cukraus sznipinė- 
ja apie lietuviszkas knygas, 

..Žemskiai da
mns 

priesz vėją sa- 
Bet ko jus 

betylėdami, 
Žemskiai įsi-

tė isz visų spėkų, bet ir ežia 
nieko nelaimėjo. Teip ir ne
nudangino stolaukieczių.

Isz Pilviszkiu. v

Pabaigoj Rugpjuczio buvo 
krata pas Pilviszkiu daktarą 
Kazimierą Grineviczių, turbūt 
dėlei daktaro Vaineikio. Žan
darai, kaij) girdėt, pasiėmė 
apie puskapį nekaltų lietu visz- 
kų knygų ir keletą laiszkų 
nuo ligonių — ėmė mat viską, 
kas tik buvo lietuviszkai ra- 
szyta ar spaudinta, nepaliko 
net nė Donelaiczio rasztų Pe
terburgo Mokslo Akademijos 
iszleistų. Paties daktaro ne
ėmė. Kirvis.

Isz „Ukin.“

draugystę, į kurią galėtų pri
gulėti kaip vyrai, teip ir mo
terys. Draugystė yra pagel- , 
binė, o podraug ir dainorių. 
Instojimo į draugystę dabar 
moka tiktai 30c., paskui 
reiks mokėt brangiaus. Lin
kime laimingos kloties naujai 
draugystei.

-v- „Ateitis“ ragina lietu
vius įsteigti kooperatyviszką 
ukininkystės draugystę. Į 
draugystę rodija priimti tiktai 
lietuvius-laisvamanius. Bijo
si katalikų.

— Londono „Szviesos“ lie
tu viszka draugystė atsiszaukia 
per „Lietuvą“, ragindama vi
sas Anglijos „Szviesos“ drau
gystes sujungti į vieną. Ra
szėjas to atsiszaukimo ar tai 
nežinodamas pradžios tvėrimo 
„Szviesos“ draugystės, ar no
rėdamas, kad London’o „Szvie
sos“ draugystės kuopa turėtų 
virszų ant kitų draugystės 
kuopų, vietomis klysta. Esą 
nėra naudinga ant to pat plo
to tverti kelias draugystes to 
pat'vardo ir su tais pat mie- 
riais; vėliau tverianeziosios 
draugystės turėjo susineszti ir 
priimti įstatus Londono drau
gystės. Toliaus vėla prikai- 
szioja, kad kitur kaip Glasgo- 
w’e, Bellshill, susitvėrę „Szvie
sos“ draugystės norėję tiktai 
-užbėgti už akiųlondoniecziams.
Tas ne tiesa. Londone ir 
Glasgowe „Szviesos“ draugys
tės susitvėrė sykiu, susineszus 
abiejų kuopų tvertojams. Mie- 
riu jų buvo ne tverti daug 
draugysezių, tiktai kuopas vie
nos abelnas visoj Anglijo, 
draugystės su vienu centra- 
liszku komitetu. Įstatų drau 
gystės dar visai apdirbtų ne
buvo, buvo sutarta tiktai sut
verti nors porą kuopų, paskui 
iszrinkti centraliszką komite
tą, sudaryti draugystės kons
tituciją ir jau toliaus, stengtis 
tverti „Szviesos“ draugystės 
kuopas. Tai-gi jokių kelio 
užbėgimų ten nebuvo. Pri- 
kaisziodami kitoms draugys-

riaus nesislėpti, oypacz su pi
nigais nesigirti, nes pinigai 
gali ir gerą žmogų j pagundą 
įvesti. V. M. Sabonis.

Isz „Vienybės“.
Neužilgo Kauno gubernijoj 

bus uždėta 6 kliasųžemdarbys- 
tės mokslainė. Projektą pa
davė bajorijos marszalka Sto
lypinas. Ant uždėjimo jau 
turi surinkę aukų nuo aplin
kinių bajorų 100,000 rublių. 
Žemdarbystės ministerija duo
siant kita tiek. Paaukauta 
jau yra 400 desentinų lauko 
dėl uždėjimo ūkės, teippat 
medega dėl triobų statymo. 
Užlaikvmas mokslainės kasz- 
tuosiąs 40,000 kas metas, ku
rių pusią mokės randas, o kita 
pusė susirinks nuo mokestų 
už žemę; mokestys bus padi
dintos ant 6 kapeikų uždesen- 
tiną.

— Pustelninkas, labai jau 
senas, kurio vardo neatmenu 
— atsakė.

— Įstabu — tarė Ferdinan
das. — Kad tai butų kas kitas 
nepaisycziau ant jo, bet kad 
tai pustelninkas, reikia isz- 
klausyti. Tegul tuoj ateina 
czia!

Visi svecziai sustojo ir lau
kė, kas czia bus. Rodrigas 
drebėjo; su baime žiurėjo į ar- 
tinantįsi senelį tiesiog prie 
Ferdinando, o buvo tai tėvas 
Serafinas.

Tėvas Serafinas.
Netikėdamas savo akimsFer- 

dinandas su nuosteba žiurėjo 
tai į Eugeniją, tai į artinantįsi 
senelį. Dar tvirtu žingsniu 
senelis prisiartino prie Ferdi
nando, kurs su didžiausia nuo
steba stovėjo nesijudindamas. 
— Tai jis!.... teip, tai jis! — 
tarė Eugenija. — O koks ne
ramus! Žiūrėk, kaip ruseziai 
žiuri į musų sūnų. Ko jis 
dairosi, tartum ko jieszkotų?

Ferdinandas prisiartino prie 
senelio. — Tai jus, tėve Sera
fine! — tarė. — Nemislijau,

Isz Kauno gub.
Seredžiaus parapijoj, vieno 

ūkininko sunns parėjęs isz 
Amerikos pirmiausiai užėjo 
pas savo kaimo karezemninką 
žydą, kad atiduoti jam 7 rub
lius, kuriuos buvo pasiskoli
nęs priesz iszėjimą į Ameriką. 
Atlikęs savo reikalą su žydu, 
jis skubinosi pas tėvus, tuomi 
labinus, kad jau buvo vėlu. 
Eidamas namon jis mislyjo, 
kaip jį priims tėvai, ar pažins 
sesuo, kurią jis paliko maža 
mergaite. Jam užėjo ant mįs
lių neiszsiduoti ir žiūrėti, kaip 
greit jį namiszkiai pažins. 
Įėjęs į grįczią ir matydamas, 
kad jo niekas nepažysta, nes 
buvo dailiai apsirėdęs, 08 me
tus iszbuvus Amerikoj buvo 
kiek atsimainęs, užklausė, 
ar ne priimtų jį ant nakvynės. 
Tėvai skundės neturtingi ėsą, 
tai dėl geresnių pakeleivių nė 
vietos tinkamos neturį kur pa
guldyti; keleivis sakės esąs 
pirklys isz Peterburgo, turėjęs 
reikalų apielinkėję ir važiuo
jąs į Vokietiją, labai esąs nu
vargęs ir pergulėsiąs bile ko
kioj vietoj,kad tik iszsimiegoti. 
vuiiaus ievai sueikojį priimti 
ant nakvynės ir josesuo paklo
jo jam guolį ant suolo. Jis 
pirm miego davė seseriai 50 
rub. neva už paklojimą ir pa
rodė, kad turįs dauginus pini
gų. Sesuo labai nusidžiaugė 
gavusi tiek daug pinigų, paro
dė tėvui ir motinai ir jie pra
dėjo kalbėti tarp savęs, kiek 
jis galįs turėti pinigų, kad 
tiek daug duodąs už guolio 
paklojimą ir galinus mo
tina su duktere susitarė pa
pjauti keleivį ir visus jo pini
gus paimti ir pasisakė tėvui, 
ką jos nori padaryti. Tėvas, 
nusistebėjęs, sakė, jog užten
ka ir tų pinigų, kuriuos davė, 
už teip menką guolį, tegul jis 
buna sau gyvas ir rytoj iszsi- 
miegojęs sau sveiks toliau ke
liauja. Bet paežiai su dukte
ria bekaulijant tėvas davėsi 
prikalbint ant žmogžudystės 
ir visi sutarė keleivį papjauti. 
Tėvas vienok sakė, kad jo gys
los dreba, kad tokį darbą at
likti, jis sakės eisiąs pas Jude- 
lį iszsigerti gero sznapso, tai 
tada gal ir galėsęs keleivį 
nužudyti. Nuėjus į karczia- 
mą, kaip tik jį žydas pamatė, 
cuojaus suszuko: „Nu, Mikai, 
tu su linksmh naujiena atė- 
jei“. Kada žmogelis klausė, 
kodėl irsti kokia naujiena jis 
atėjęs, žydas atsakė: „nu, juk 
tavo sunūs, Kasparas, parėjo 
isz Amerikos, jis pas manę 
jau buvo“. Žmogui taptelėjo 
į galvą ar tik tas pakeilevin- 
gas pirklys nebus jo sunūs ir 
jis nieko negėręs skubinosi 
namon, kad su sunum kas ne
atsitiktų. Prieinant prie na
mų jo pati ir duktė iszbėgo jį 
pasitikti ir pasigyrė, kad juod- 
vi ir be sznapso su keleiviu 
apsidirbo. Kad tėvas pasakė 
joms, kas tas keleivis per vie
nas, visi iszvirto ant žemės, at
sipeikėję, skubinosi į grįczią 
ir isztikro pažino, kad tai jų

Dim Apveisda jauesia.
Senų laikų iszpaniszka apysaka.

užpraszė iszrinkti komitetą ir 
tokiu budu pradėt draugystę. 
Bet nė vienas nedrįso užimti 
vietą užmanytojų ir tokiu bu
du iszsiskirstė visi. Bet neku- 
rie jaunesni vaikinai užsigei
dė sutverti draugystę po var
du szv. Cicilijos, giesmininkų 
patron k os, ir papraszė kun. J. 
Lietuvninko, kad užsakytų 
ant 23 d. Rugsėjo. Aniedu 
grybų rinkėjai ir teip padarė, 
perpraszydami kunigą už savo 
apsirikimą.

Ir tokiu budu dvi draugys
tės ant svk susitvėrė. I szv. v *

Izidoriaus tuom syk prisira- 
szė 15 ypatų, įmokėdami po 
$1.00, o į szv. Cicilijos prisira- 
szė 13 ypatų, įmokėdami įžan
gos po 30c.

Ik sziam laikui pirmutinė 
draugystė skaito sąnarių apie 
36, o antroji apie 18. Žiūrė
sime, kas ateitėje nusidės isz 
musų to sunkaus darbo. Be
je dar 11 Lapkriczio pas mus,
lietuviszkoj bažnyczioj prasi- paveikslėlius, 
dėjo 40 valandų atlaidai, Per r°>. ką tik susimislyja, o 
visas tris dienas buvo pilna žmonelės tyli: ,, 
bažnyczia žmonių ant Miszpa- ^0) nepapūsi.“ 
rų, ir didelis skaitlius priėjo sulauksit teip 
prie szventos iszpažinties. Lie- Bedrebėdami ? 
tuviszkų kunigų pribuvo apie drąsins ir pradės \ iską atimi- 
trys ar keturi, kurie puikius nėti nuo ĮUSĮ ir ražanezius, ir 
pamokslus pasakė. Daugumas škaplierius, ir maldakyges. O 
žmonių džiaugėsi iszto, tik vie- žinot ką, kokią asz duoeziau 
nas pragertprotis, kuris per 6 ’“odą? Jei tik žemskis uores 
metus nebuvo prie kunigo, pur jioszkoti knygųarba szka- 
nuėjęs prie iszpažintes pradėjo pBerių, tai tegul mus moterėles 
baikas kunigui pasakoti, tai Du°j už szluotos ir raudonsiu- 
kun. liepė atsitraukti, kaipo Pi l,er dums! Nebijokit ne
piktai dvasiai. Tas begėdis p^ųs jis jus į sūdą;bijosis, kad 
kepurę užsidėjo bažnyczioje, Pats neikisztų kailio. Ma- 
tik pamatęs, kad dar keli vy- M vieniems žemskiams bevir- 
rai stovi pas duris, nusiėmė šininko arba szalt} sziaus ne
vėla ir iszėjo laukan. Tai gulima krėsti.
paskui dvi dienas gėrė ir kei- Vyrai pamokinkite tuos 

į, vaiksz- maskolpalaikius! Argi jau
Tai duositės visiems valkatoms ant 

gėdą sprandų sa
visiems lietuviams. Baltimorie- Stolauk 
ežiai apsivalykite nuo tokių susirinki!

jutrrlilkVirtfį nau uulvi su vų Ju’|CZiai Į18S
traukti. L _____ „„...... ..
— ateina neprąszytas sveczias, 
Visztyczio vyresnysis žemks- 
kis; atėjo ir atsistojo su kepu
re pas duris, da vyrauti pra
dėjo. Vienas stolaukieczių 
tuoj liepė ponuliui nusiimti 
kepurę; bet kur jis klausys. 
Tuoj kitas — pykszt į ausį, į 
kitą; treczias — cziupt už 
sprando ir kaip stums per du
ris, paskui mo augszto, net

Dabar kuluys nPonrBo“ subraszkėjo
— tuoj atsidirė pas „szinką“, 
da nosia ką tk sienos nesu
griovė. . Ąiaczioj stovėjo 
kitas žemsks Stepanink’as. 
Mato nabaga, kad jo draugui 
ankszta — k ii p smuko per 
duris, vyresiysis paskui.... 
O ką, mislyjt į sūdą štolau- 
kieczius pad^ė? Anaiptol! 
kitokį daiktąsumislyjogalvo- 
cziai. „Na mes juos nudan- 
gisime! — paiinės jie mus!“ 
— Kalbėjo griems savo pa
žįstamiems žfliskiai. Ir kągi 
jie iszgalvoj<? Ugi kratą! 
Atlekia, atuia vieną gražią 
dieną į porą mvaiezių priesz 
szv. Oną į Stiaukį apie asz- 
tuoni žemskisir szaltyszius; 
nulėkė pas Klvaitį, ir tuoj į 
visus kampus Bet Kalvaitis 
nekvailas, „o czia jumsrei- 
kia nuo manį“ paklausė. —

x . - „Mes krėst aftžiavome“, at-
neužsimirszkit parūpinti prie I kė žemski^ „Pirma asz

H jus turiu iszkist, paskui jus
Sto-

Da ne- 
? (norėjo žemski klausyti Kai- 
1 vaiezio, bet :ą darys, rei- 

retai kur galima pamatyti lie- p.Įa Klausyti Justojo visi, isz- 
tuviszką paraszą. krėtė szeiminkas, paskui tik

Vyrai, nesnauskite! daleido jiemikrėsti. Žems-
— Kas czia bus su tais mu- kiai net dannis grieždami 

sų žemskiais ?
vyrus užkabinėja, bet jau teip | ant galo
daro ir su moterims! Ana 
priesz szv. Oną atėjo į Paje
vonį ant miszparo sena bobel- 
ka, na ir cziupt ją mus žems- 
kiai; iszkrėtė, rado szkaple- 
rius Szirdies Vieszpaties Jė
zaus. Žinoma jau nepaleido 
jos, į kalėjimą įkiszo. O vėl

). Iz. Petraitį ir dar porą kar- bažnyczią ir kunigą, 
czemninkų. Žmonės visi ant czįodamas po karezemas. 
ant to pristojo, tiktai pora at- |topįs paszlemėkas daro 
sirado tokių, ką užklausė, ar 
naujai mislijama statyti baž- 
nyv’y.ia bu® įpiraaajrLc «t>+
lijos vardo', ar ant vardo arci-Lų vardą ir bažnyczią. 
vyskupo. Tada kun. Pėža pa- Su guodone
sakė, kad bažnyczia bus rėdo-1 Jonas Karalius,
ma teip, kaip ir visos katali- 
kiszkos bažnyczios. Žmonės 
iszsiskirstė užganėdinti, o ku
nigas Peža tuojaus pasirūpino 
salę nuo lenkų, kurią gavo ūži .
dyką, ir 18 Lapkriczio laikė ISZ VllkftVlSZklO pavieto, 
lirmą dievmaldystę. Žmonės (Atsiszaukimai) 5 d. Rug- 
džiaugiasi, tiktai ant anų dvie- pjuczio Pajevonio apielinkėse 
ų karezemnykų, ką į komite- pasirodė keletas žaliųjų atsi- 
;ą įsiskverbė žmonės nepasiti- šaukimų. Žemskiai tik ant 
ki ir tariasi jiems pinigų ne- ryt°jaus nudraskė juos----
duoti. Nežinia dar kas isz to Pe labiau nosis nuleido, 
įazei8 . da labiau pradėjo sznipinėti.

Ar-gi ne pikta jiems? CziaSouth Chicagietis.
Gavome kelis laiszkus nuo 

South Chicagos lietuvių, per 
kuriuos skundžiasi mums, kad 
į komitetą naujai tverianezio- 
sios lietuviszkos parapijos yra 
iszrinkti apie du karezemnin- 
kai, kurių parapijonai komi
tete laikyti nenori. Komite 
tas buvo rinktas dar neseniai; 
tai kam-gi rinkote žmones, antį"? 
kurių nepasitikite? Antra, 
kaip mokėjote iszrinti juos į 
sąnarius komiteto, kodėl ne
galit jų nuo komiteto vėla at- (“J 
statyt, jei jums nepatinka? 
Red.

Pabaiga.
O

Isz Lietuvos.

Jodinėti ?
— Po valscziaus 

Jikie- 
l Ui- 

i duris „brakszt“

valkiojasi naktimis, o czia vėl 
net ant jų namo prilipina! 
Žmonės radę atsiszaukimusne- 
nuplėszė jų, bet patys perskai
tę, kitiems paliko pasiskaityt. 
Tik paeziame Pajevonyj vie
nas „geradėjas“, radęs prili- 

| pintą atsiszaukimą prie namo 
’Ižemskio, tuoj nuplėszė jį irnu- 

sineszė’namou. Rodos jau lai
kas butų musų žmonėms su
prasti, kad atsiszaukimai lipi
nami ne vienam žmogui, bet I 
visiems.

Vyrai pajevoniszkiai! neisz- 
sigąskite per daug tų raudon- 

Baltimore, Md. (siūlių, varykite toliau gerą
21 Lapkriczio 1900. Har^’ <

, ,, , . Tr , I (Lietuviszki paraszai). Beje,
Maloningas Kedatoriau „Kat.“

Mažum rasite vietą Lai k- vieszkelių, tiltų, rasztinyczių 
rasztije dėl mano szito straip- ir tt. lietuviszkus paraszus. | į “aUo“ namuoški’ės'he".' 
šilelio. juk valdžia daleido raszyti į

Musų mieste du vyrai užsi- lietuviszkai kartu su masko- 
manė sutverti draugyste po liszku, o dabar da labai, labai 
vardu szv. Izidoriaus, darbi
ninkų patrono? Paliepė pa
garsint bažnyczioje, jog bus 
didelis mitingas 16 d. Rugsėjo 
po bažnyczia salėje dėl sutvė
rimo tos draugystės. Bet-gi 
sulaukus tos dienos musų už
manyto jai tos organizacijos, 
kaip ant juoko, susitarę iszėjo 
į girią grybų rinkt.

Musų vietinis klebonas už
sakė mitingą ir pats atėjęs 
trumpoj prakalboj nurodė 
naudingumą tos draugystės ir

Ne tik ką jie krėtė, bet nie negalėjo rasti; 
žii, stovi krūva 

molio, ugi vai po tą molį 
mankytis, bet ten nieko ne
rado. Kaip snes muilą pra
riję, nulėkė pkitą ūkininką 
Szvedą. Ir nekvailas su
sistatė juos aniemo ir davai 
krėst; kokį sadynį krėtė. 
Žemskiai da lau įnirszo ;krė-

Matote, Broliai, kaip kartais 
atsitinka. Pinigai galvažu
džiai ir isz kitur parėjus, ge-

Estrelė teippat lindėjo ir kad jus dar teks pamatyti, 
verkė. Pagalinus net apsirgo 
isz rupestų, ir tai teip pavojin
gai, kad nežinia buvo, ar isz- 
liks gyva. Klausinėjo ji, kur 
dingo Karlosas, bet nieks jai 
nepasakė. Motina tik jos, ka
ralienė sykį tarė:

— Szioj pašaulėj jau jo ne
matysi; jis numirė dėl tavęs.

Teip perėjo kelios sąvaitės; 
ligonė pasitaisė. Apsiprato 
jau su mislia, kad Karlosas 
numiręs, bet linksmumas jos 
jau nesugrįžo. Tuom tarpu 
Rodrigas plakėsi prie jos. Na
bagė visų spiriama ant galo 
sutiko iszpildyti norą savo tė
vų. Rodrigas, nors ir žinojo 
apie savo prastą gimimą, vie
nog irėsi augsztyn ir ant galo 
dasiekė. ko trojzko. Estrelė 
liko jo sužieduotine.

Rodrigas didžiavosi priesz 
karžygius ir su nekantrybe 
laukė dienos, kurioje jam Es
trelė atsiduos ant visados; ant 
rytojaus laukė szliubo.

Bet per vieną tą naktį galė
jo daug netikėtų daigtų stotis.

Pagaliaus praszvito rytas: 
aiszkus, dailus. Visam mies
te buvo triukszmas. Visi gy
ventojai dalinosi linksmybe ir 
iszkilme karaliaus. Visi bu
vo linksmi; tiktai Ineza nela
bai džiaugėsi: bijojo sapnuoto 
nakezia baisaus sapno. Rod
rigo szirdis smarkiai plakė; 
nors ir stengėsi jisai n u duot 
ramumą, bet negalėjo. Tuom 
tarpu žmonės visokių luomų 
traukė prie karaliaus isz visų 
Ispanijos krasztų.

Rodrigas tą dien turėjo pa
imt karalaitę už paezią; Ine
zos svajonės iszsipildė, o bet 
gi nebuvo linksma. Karlosas, 
tikras Ferdinando sūnūs, ver
kė ant savo likimo klioszto- 
riaus mūruose.

Visi Zamoros varpai gaudė, 
szaukdami linksmintis visus 
gyventojus. Prie altoriaus jau 
laukė arei-vyskupas; szalia jo 
stovėjo kunigai. Sugaudė 
triubos ant ženklo, kad jau- 
niejie eina į bažnyczią. Tuom 
tarpu per minią žmonių pra
siskverbė koks karžygis ir pri
ėjęs prie Ferdinando, einan- 
czio szalia karaliaus, tarė:

— Stokit! Czia vienas no
ri su jumis tuoj aus pasimatyt 
ir pasznekėt. Reikalas svar
bus, kunigaikszti, sustabdyki
te visus.

— Kas dabar czia mus truk
do! — atrėmė ruseziai Ferdi
nandas. — Dabar nelaikąs 
kreipties su reikalais. Jug 
matote, kad dabar užimti.

Karžygis vienog nenusigan
do Ferdinando rūstumo ir ne
sitraukė.

— Pasakykit nors ant galo 
— tarė vėl Ferdinandas, — 
kas do vienas tas žmogus, ku
ris nori manę matyti ?

Skaicziau jau jumis seniai -pas 
Dieva esant. Bet dabar nėra, 
kaip matote, laiko ilgai szne- 
kėtis. Sustojome visi tiktai 
dėl jus, tėve. Taigi trumpai, 
bet szirdingai sveikinu jus 
varde savo, savo paezios ir sū
naus, kurs tuoj bus karaliaus 
žentu!

Tėvas Serafinas nieko neat
sakė; su atyda tėmyjo į Rod
rigą, labai ruseziai į jį žiūrė
damas.

— Dievas suteikė man — 
traukė toliaus Ferdinandas — 
tokį brangų sveczią, kuris tiek 
geradėjysezių padarė.

— Vieszpatie! — prabilo 
pustelninkas — iki paskuti
niai valandai garbinsiu tavo O

— Sziandien szliubas mano 
sunaus! — tarė Ferdinandas.

— Vercziau diena sudo dėl 
jo ir dėl jo motinos — ruseziai 
atsakė pustelninkas, rodyda
mas ranka ant Rodrigo, o pas
kui atsigrįžo prie nusistebėju
sio karaliaus. — Vardan Die
vo szaukiu tavę, karaliau, ir 
jus, Ferdinandai su Eugeni
ja, kad susilaikytumėte! O 
tu! — atsigrįžo į drebantį Rod
rigą — sunau pragaro! Nu- 
lupkit nuo jo auksą ir bran
gius akmenis, o apkaustykit 
retežiais kaip niekadėją. Sza- 
lin nuo szalies szios mergaitės, 
karaliaus duktės, kurią uorė- 
jei begėdiszkai apvilti! O jus 
atsitraukit nuo jo, nės jisai jus 
visus prigaudinėjo. Ant kak
tos jo matyt ženklas niekszo!

— Tai mano sūnūs! — su- 
szuko ruseziai Ferdinandas.— 
Dėlko teip jį niekini, tėve, o 
drauge su juom ir mus, jo tė
vus.

— Sunaus tavo neniekinu 
— atsakė tėvas Serafinas. — 
Keikiu tik bjaurią prigavyst'ę, 
kuriaja visi buvot per tiek me
tų apvilti! O, dėkui Tau, 
Dieve, kad sziandien tą priga- 
vystę galiu atidengti, ramiai 
tad galėsiu stoti priesz Tavo 
veidą!

Kad tėvas Serafinas nebū
tų teip tvirtai ir pertikrinan- 
cziai kalbėjęs, gal but jį pa
laikę už beprotį. Ant bepro- 
ežio vienog jis neiszrodę. Tei
singumą jo žodžių patvirtino 
ir apsiėjimas Rodrigo. Nub
lankęs visas isz iszgąsczio no
rėjo jau prasiskverbti per 
minią žmonių ir pabėgti, bet 
paliepus tėvui Ferdinandui jį 
sulaikė.

— Ne jus tai sūnus! — sa
kė pustelninkas Ferdinandui 
ir Eugenijai. — Jus per tiek 
metų prigaudinėjo tiktai. Jus 
sūnūs tuom tarpu yra kitur!

Czia tėvas Serafinas ant di- 
džiausios visiems nuostebos 
papasakojo apie prigavimą 
Inezos. Eugenija puolė ant



rankų karalienei; Estrelė 
karsztai dėkavojo Dievui, kad 
iszgelbėjo ją isz rankų nieką- 
dėjo. Karaliaus tarnai tuoj 
nulupo nuo Rodrigo visus 
ženklus ir atidavė po sargyba 
karaliszkos gvardijos.

— Teisingas Vieszpaties sū
dąs!— tarė iszeidamas Rod
rigas. — Tikras Ferdinando 
suims verkia kliosztoriuj, o 
asz eisiu ant sūdo už savo blo
gus darbus!

Karalius tuojaus nusiuntė 
vieną karžygį į kliosztorių, 
kad atvestų atiduotą tėvams 
Domini n konams j a u n i kai tį, 
ln-t liepė nieko nesakyti apie 
atsitikimą.

Karaliszkuos rūmuos, kada 
visi svecziai iszsiskirstė, liko 
•dar karalius su karaliene ir 
Estrele, Ferdinandas ir Euge
nija, kurie atydžiai klausė pa
sakojimų tėvo Serafino. — 
Senas Juanas, Migueliaus gi
minaitis, — baigė apsakymą 
pustei n inkas — mirdamas isz- 
pasakojo man tai, ką dabar 
jums pasakiau. Dabar žino
te likimą savo sunaus, Don 
Ferdinande, 10 paties, kurs 
vargo ir atėjo jieszkoti tėvo 
tarp Ispanijos karžygių. Var
gą kentė nabagas vaikas! Pa
tys dar, kaip girdėjau, nustu- 
mėt jį į kliosztorių ir norėjot 
nitmarint dėl svieto, kad ne- 
"paimtų mylinczios jį karalai
tės. Dabar atitaisykit klaidą 
ir sujungkit juodu. Paklau
sykit Apveizdos Dievo, kuri 
jautė ir laikė savo globoje tik
rą jus sūnų Rodrigą.

Visų akyse stovėjo aszaros. 
Jisai pats "negalėjo susilaikyt 
neapsiverkęs. Daugiausiai gi 
verkė tėvai Rodrigo.

Tuom tarpu už durų pasi
girdo žingsniai.

— O ne, dabar dar tegul 
neateina! — praszė Eugenija
— bijausi, kad manę džiaugs
mas neužmusztų. O Vieszpa- 
tie, tai per daug ant syk!

Dar Ferdinandas nespėjo 
iszpildyt jos norą, kaip durys 
atsidarė ir jose stojo Karlosas.

— Sunau mano, Rodrige!
— suriko motina ir atkiszo į 
jį savo rankas.

Rodrigas suprato dėlko jį 
paleido isz kliosztoriaus. Puo
lėsi prie motinos, bucziavo jos 
rankas, o ji isz džiaugsmo 
apalpo.

Negalima nė apraszyti 
džiaugimo visų žmonių, apart 
Inezos ir jos sunaus.

— Apveizda Dievo jauczia!
— kalbėjo nuolat visi.

Į kelias sąvaites po to ant 
rankų savo ainio numirė senas 
Don Aivaras, o dar už kelių 
sąvaiczių Zamoros arcivysku- 
pas suriszo moterystės rysziu 
ant visada karaliaus dukterį 
su pamestinuku isz Granados.

— GALAL. —

Aukos dėl dabai gini o szv. Jurgio 
Liet. par. bažnyczios budavoji- 

mo Chicago, Ill.
Lapkriczio mėn. S c.

Remens Fran. 2,oo
Albrike Jonaas 1.00

Žiekas Vincen. 5.oo
Grepelis Jonas 1.00

Szymkus Juozas 5.oo
Survilas Jonas 1.00

Sirvilas Petras 1.00

Krasauskis Motiejus 1 .oo
Juszkis Juoz. 5o
Survilas Juozas 1.00

Lauiaitis Kaz. 3.oo
Kalvaitis Tamoszius 2.oo
Szpaczkauskis Mykolas 2.oo
Gužauskis Juozas 1.00

Gudjonis Juozas 3.oo
Juceias Vincentas 1.00

Sziaudvitis Motiejus 1.00

Kruszas Jonas 1.00

Aglinas Vincentas 2.oo
Giaozias Alęksandra 1.00

Paulauskis Stanislovas 50
Venckus Nikodemas 50
Konoeviczia Augustinas 1.00

Brazlauskas Fran. 1.00

Žalpis Jeronimas 1.00

Martinkus Juozas 1.50
Grimaila Jurgis 1 .00

Vizgirdas Petras 1.00

Rimffaila Juozas 1 .oo
Kasmauskaitė Jieva 1.00

Dėkavojam visiems už atsilanky
mą ant musą baliaus ir už gražu ap
stojimą. Teipgi dėkavojam muzi
kantams įpacz K. Filipaviczei už pui
kią muziką; velinams ir kitomsdrau- 
gystėms, reikiant, pasisumdyti Fili- 
poviczės muziką, o visada busite už
ganėdinti, nes yra atsakanti ir už ne 
brangią prekę. Gyvena, K. Filipa- 
vieze 548 S. Union st. ir 15to st.

Su guodono, 
komit. Dr. S. J. R. j K. Vaugžemis, 

į ir S. Feiza.

Szmeikauskis Vincas 1.00

Brazlauskis Fraciszkus 2.00

Mikolauskas Kon. Loo
Vaivada Juozas 2.oo
Sudeikis Juozas 50
Benietis Kaz. 50
Genis Benediktas 3.oo
Rimkus Vincas 3.oo
Rimkus Jonas N 2 2.oo
Knatauskis Petras 3.oo
Toluszis Izidorius 5.oo
Szymkus Pranas 1.00

Cziesna Juozas 3.oo
Budelskis Petras 2.oo
Szimkevicze Franciszkus 5.oo
Szernauskis Antanas 6.oo
Vainutis Petras 1.00

Volskis Vincentas 1.00

Raczkauskis Leonardas 1.00

Gaidamaviczia Kaz. 2.oo
Sekreckis Povilas 2.oo
Žiauberis Jonas 10.00

Stonis Motiejus 2.00

Aužbikis Antanas 5.oo
Naujokas Vincentas 1.00

Razevicze Juozapas Loo
Budrikas Jonas 1.00

Grigula Marcijonas 1.00

Barszketis Baltr. 1.00

Ragelskis Jonas 1.50
Grikszas Leonas 2,oo
Grikszas Antanas 2,oo
Mikulskis Karolus 1.00

Mikulskis Jonas 1.00

Ruzgis Mikolas 2.oo
Simons Feliksas 5.oo
Zonsitis Liudvikas 2.oo
Stasiulis Vincas loo
Jucikas Nikodemas loo
Jucikas Juozas loo
Karbauskis Jonas loo
Zebelis Motiejus Loo
Jucikas Jonas 1.00

Petraviczia Vincentas 1.00

Noreika Antanas 2.oo
Zalpa Antanas 1.00

Brazauskis Kazimieras 1.00

Szeputis Stanislovas 4.oo A
Kuszleikis Juozapas 5.oo
Laukaitis Juozupas 2.oo
Lanczius Juozupas 1.00

Raudonis Aleksandra loo.
Masidonskis Kaz. 3.oo
Jurgelevicza Antanas 5.oo
Petrikas Antanas . 5.oo
Lakas Antanas 3.oo
Bartuszaitė Marijona 1.00

Brazauskis Fran. , 5.oo
Brazauskis Kazim. 5,oo
Urbikas Kazimieras Loo
Pameditis Jokūbas 1.00

Serafinas Antanas 2.oo
Petkus Antanas 10.oo
Brazauskis Jurgis 1 .oo
Mikolauskis Kaz. Loo
Petkus Tadeuszas 3.oo
Katauskis August. Loo
Szeputis Antanas Loo
Maciejauskis Kaz. 1 .oo
Rudis Jonas 3.oo
Mockaitis Franciszkus 3.oo
Pūkis Antanas 1 .oo
Mockaitis Juoz. 5.oo
Rauba Antanas 1.00

Sebeckis Juoz. 2.oo
Jucevicze Juoz. 1 .oo
Jucevicze Anupras 1.00

Lapinskis Jonas 1 .oo
Poliubinskis Aleksandra 3,oo
Ruplys Steponas Loo
Masidunskis Juoz. 1.00

Lokomskis Antanas 2.oo
Vilida Juoz. 2.oo
Poszka Antanas 1 .oo
Gudlenkis Kazim. Loo
Paulikas Juoz. Loo
Kasilauskis Vine. 5.oo
Paulikas Izid. 5.oo
Kasilauskis Kaz. 1.00

Szeputis Jonas Loo
Raszynskis Kaz. 1 .oo
Makaras Jonas 5.oo
Cypariene Julijona 2.oo
Einikis Jonas 4.oo
Martinkus Juoz. 1.00

Anczersvicze Antanas 1 .oo
Makaras Juoz. 4.oo
Kakta Jonas 2.oo
Marozas Augustinas 3.oo
Karlinkus Kaz. 1.00

Szarauskis Leonas 5.oo
Szarpitis Jonas 1 .oo
Karbauskis Jonas 3.oo
Vaiczikauskis Povilas 2.oo
Szedbaras Fran. 1 .00

Kaugaris Augustinas 1 .oo
Maraza Antanas 2.oo
Pundinas Ignacas 5.00

Radavicze Juoz. 3.oo
■Vitkus Augustinas 5.oo
Venckus Jonas 2.00

Radavicze Vencentas 2.oo
Naugžemis Jonas 5.oo
Jakszas Jonas 1.00

Valkata.
Isz LENKISZKO.

(Vaizdelis isz Vilniaus).

Pabaiga.
Sustojo prie durų; Jonukas bailiai dai

rėsi. „Pamėginsiu poteri aut“ — pamis- 
lijo. Persižegnojo, bet toliaus n’ėjo. Nie
kad nebuvo tvirtas poteriuose, o dar per 
kelis mėnesius ir visai užmirszo. Dirste
lėjo ant vargonų: ten grajijo; klausė.... 
Pamaži apėmė jį gailestis ir kokia baimė, 
spaudėsi prie sienos, glamžė kepurę ran
kose.... ant syk jam pasirodė, kad sė
dinti po pilioriais moteriszkė, tai kaip ir 
jo mamutė.... tokia iszblyszkus, nuvar
gus, žiuri į jį liūdnai, lygiai teip, kaip 
tada priesz myrį, kada sakė: „Nevogk, 
Jonuk! Oi, nevogk!“ Žiurėjo, ir ji žiu
rėjo. Plaukai isz valios pakilo jam ant 
galvos, ir teip pasidarė karszta, kad net 
kojos pradėjo linkti.... ausyse nuolat 
skambėjo: „Nevogk!“ Lupos krutėjo 
vos tik nepradėjo verkti, teip jį smaugė 
kokis gailestis. Tuom tarpu Juozas stuk
telėjo jį alkūne ir patraukė už rankovės.

— Žiūrėk, Antanuks muliorius, ot ten, 
pas karūną. .. matai? Ant knygos skaito! 
Mislija, kad didelis ponas! /

Iszsisziepė, akys sužibėjo isz pavydu
mo. — Eiksz, gana bus jau to! — tarė.

Tarpdurij užsimovė kepurę ir nuėjo. 
Buvo piktas, neatsiszaukė į draugą. Pri
ėjo prie szventoriausBonifratų bažnyczios. 
Saulutė kaitino,' vietomis žaliavo iszspro- 
gus žolelė, oras kvepėjo pavasariu. At
sisėdo prie krūmo. Jonukas nuleido gal
vą, akys merkėsi, saulutė kaitino į pe- 
czius o pavasarinis oras migdė jį. Jno- 
zas susirietė, galvą nuleido ant kelių, žiu
rėjo prieszais savę, plaukai jo pasisziau- 
szėję; iszrodė greicziau ant seno valkatos, 
kaip ant tikką paaugusio vaikinėlio.

— Miegi! — tarė stuktelėjęs alkūne 
Jonuką. Jonukas pakėlė galvą.

— Tas Antanukas, tai kvailas — kal
bėjo lyg pats į savę. — Buvo jis drauge 
su manim pas sziauczių. . . dabar jisai ne
va gizelis. .. . meisteriu bus.... toks isz 
jo bus meisteris, kaip isz manęs muzikan
tas! Karūną nesza per procesiją.... 
vaikai kepurę priesz jį nusiima... . po
naitis! — Vėla iszsisziepė. — Kad asz no- 
rėcziau, tai kaip duocziau akmeniu į gal
vą, ir kas man ką padarytų? Eli, tiktai 
nesinori!

Nuspjovė ir užsisuko.
— Buvai pas sziauczių? — paklausė 

Jonuks.
Tylėjo, pabraukė pirsztais per kietus 

lyg sziariai plaukus.
— Buvau — atsakė už valandos — 

mokinausi du metu ir daug iszmokau!O
Szlaviau grįczią, nesziojau vandenį, vaiksz- 
cziojau parneszti degtinės gizeliams. .. . 
tai dar buvo geriausia, pakeliui pats 
.gurksznį isztrauksi, vandens dapilsi, tai 
nors pilvas truputį atszyla. ... o ne, tai 
daug sykių badu stipt reikėjo. Pavogsi 
būdavo, kokį sklypelį bjaurios skuros, 
tai teip būdavo tavę sumusz, lyg butum 
jo duszią iszlupęs. Pabėgau, nes negalė
jau pavalgyt. Kitiems lengvinus buvo. . 
kožnas turėjo kokį nors saviszkį, už vieną 
motina praszo, už kitą tėvas, treczias turi 
ten nors kokią tetą, ką sziaucziuvienei 
atnesza sūrį, ar pyragą. ... o asz. . . . isz 
po tvoros— giminių nė ant szuns.... 
Meisteris manę paėmė, ba iszrodžiau drū
tas, kai jautis.... ale ir drucziausias ne 
viską gali!

Nutilo. Balsas jo drebėjo; kad akys 
mokėtų verkti, tai nors viena aszara nu
birtų per veidą. Akys liko sausos, tiktai 
veidas dar labjaus nublanko, o lupos dar 
labjan iszsisziepė.

Tą vakarą Jonukas veltui laukė savo 
draugo: atsigulė vienas,"dailiai pirma pa
kabinęs žiponą ir kepurę ant sienos.

Jau pradėjo szvisti, kaip staiga su 
trenksmu atsidarė durys. Jonukas iszki- 
szo galvą isz sziaudų. Prie ad veri jos sto
vėjo prisiglaudęs Juozas be czeverykų, 
vienmarszkinis su atsegtu kaklu; visas 
drebėjo, tai pritūpė, tai vėl pakilęs spau
dėsi prie sienos; kartais rodos atydžiai 
klausėsi; akys blizgėjo kaip įerzinto žvė
ries; drebanczios rankos kažinko jieszko- 
jo apie kaklą. .. . rado. Truputį aprimo, 
abi rankas prispaudė prie lupų!. .. . Ant 
krutinės, ant purvino szniurelio kabojo 
senas misinginis metelikėlis. Kas ir ka
da jį užkabino, sunku atminti. Vaikinas 
neatminė ir ne nemislijo niekad apie tai. 
Staigu baisioj valandoj kažinkas stukte
lėjo jam i galvą. Nubalę lupos karsztai 
bucziavo metelikėb. Lauke kilo triuksz- u
mas; keli balsai davėsi girdėt už vartų. . . 
balsai ir žingsniai artinosi.

— Ar tai tu, Juozuk? — užklausė nu
sigandęs Jonukas.

— Tylėk! — szuktelėjo mesdamas ant 
jo galvos žiupsnį szieno.

Atsidarė durys, ir keli žmonės įėjo į 
tvartą.

Kada visai praszvito Junukas įsidrąsi
no iszkiszt isz po sziaudų galvą. Juozo 
jau nebuvo. Vežėjai kinkydami arklius 
kalbėjosi tarp savęs:

— Tai gerai!.... rakalis susipažino 
su visais valkatomis... . asz tai jau seniai 
sakiau, kad jam tik ant kartuvių kaboti! 
— kalbėjo vienas.

Kitas ir kažinką niurnėjo tepdamas 
ratą.

Grėbė velnias nei savo — atsimuszė į 
Jonuko ausį. Szirdis jo baisiai plakė isz 
baimės ir gailesties; iszlindo isz sziaudų, 
prislinko prie kalbanczių — tas pasilen
kęs kalba kažinką, gal apie Juozuką, bet 
negali girdėti.... selino kas kart1 ar 
cziaus, laikė savij kvapą.... priselino 
prie pat vežimo. Tuom tarpu arklys su
žvengė,-spyrė.... ir toje valandoje ka
žinkas kurcziai sudejavo!. . . .

Vežėjai paszoko. Poroj žingsnių nuo 
vežimo gulėjo Jonukas su perskelta gal
va’ kraujas apipylė jo burną.

— O kad jį kur!.... tai tas vai
kas! koks galas ežia jį neszė prie pat ark
lio! — kalbėjo keldami vaiką.

Apipylė vandeniu, paguldė ant sziau
dų ir iszvažiavo. Laikas ant stacijos; pa
velysi rytinį trūkį, tai visas uždarby* 
dings!....

Vaikas gulėjo be jausmo; isz sziaudų 
iszlindo margius, pasiraivė, pamosavo 
uodegą; pamatęs gulintį vaiką lyg ir už- 
simislijo; prisiartino priėjo pamažu.

Sriovė kraujo plaukė nuo kaktos ant 
veidų ir dingo už marszkinių apikaklės. 
Margius žiurėjo į tekanezius kraujus, pa
silenkė prie iszbalusio veido.;., lyžtelė
jo sykį, antrą ir nulaižė iki paskutinio 
laszelio!

— GALAS. —

> Kareivis. <
Parasze Ostoja.

Artinomes prie K. Armija po kelių 
dienų atsilsio greitai irėsi pirmyn, ant 
kiek galima buvo irtis siaurais, sukinan- 
cziaisiais kelialiais tarp didelių pakran- 
czių ir staezių kalnų, užbertais eile snie
go. Baisiai slidus takai, kuriais gal vaiksz- 
cziot tiktai stirnos ir pripratę gyventojai! 
Szaltis kasdien didinosi; iszpradžių kibo 
mums tik prie rankų, paskui, lipant mums 
augsztyn į kalnus, perėjo net iki kaulų. 
Pakol dar ėjome pakrantėmis,- dengė mus 
dar akmeninės uolos nuo sziaur-ryczio v 
szalto vėjo.

Nepaisant to, ligonių kas kart daugi
nosi; sziltinė kassyk daugiau* aukų rei
kalavo! Vedžiau tuomsyk sanitarijos 
skyrių. Pasidauginęs skaitlius ligonių 
nedavė mums eiti tuojaus paskui armiją; 
ant galo turėjome sustoti laukdami veži
mų, kurie nors dalį ligonių nuvežtų į vy
riausią ligonbutį. Isz keturių mano sky
riaus daktarų liko tiktai vienas jaunas 
gydytojas, trys-gi voliojosi karsztligėj. 
Liga perdaug jau užsiėdė ant Eskulapo 
mokintinių ir tuom labjaus gąsdino mus, 
prastus žmoneles. Vežimų negalėjome 
sulaukti. Net nė prijunkę kalnuose jau- 
ežiai negalėjo paeiti. Antra jau diena 
stovėjome klonij, isz visų pusių apsuptam 
kalnais. Apielinkė iszrodė bjauriai, aug
menų nebuvo jokių, kloniuose samana ir 
pajuodus žolė styrojo isz po sniego. Vir- 
szuj mus plaukė tamsus debesiai, žemai 
pulkai kuosių lakstė, baisiai rėkdamos, 
kartais erelis pralėks sparnais kuomet 
siekdamas mus palatkų virszus. Žiaurus 
szaltas oras spaudė krutinę, laikė kvėpa
vimą. Apimdavo mus kokis tai origina- 
liszkas snaudulys, aptingimas. Galėję bu 
tume mirti be baimės, be gailesties su tik
ru muzulmoniszku ramumu, nors numi
rus nelaukė mus smarkus eržilai ir karsz- 
tos baltgalvės! Mirė daugelis, numirė ir 
mano tarnas. Tam tikro tarno kito ne
buvo; patarnaudavo man tai vienas, tai 
kitas paeiliui. Sykį parycziu, kada po 
drėgnos nakties pradėjau apszilti lovoj, į 
palatką mano tyliai įėjo jaunas kareivis, 
labai smulkus ir iszbalęs vaikinas, vaikas 
dar ant pažiūros; stovėjo nesijudindamas 
prie sienos prieszais mano lovą. Atydžiai 
tėmijau į jį; veidas butų lyg žinomas; ma- 
cziau jį kur, gal labai seniai, bet maeziau. 
Geltoni plaukai, mėlynos akys, kvailas 
susimaiszymas yra pas daugelį, bet szitas 
mano akyse skyrėsi nuo visų; jis man pri
minė mano jaunystę.

(Pabaiga bus).

Draugysczių reikalai.
Draugyste Said. Szir. Vieszpaties 

Jėzaus laikys savo mėnesinį susirin
kimą nedalioj 2 d. (Dec.) gruodžio 
bažnytinėj salėje. Visi sąnariai teik
sitės pribūti Komitetas.

------- —

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio Martyno 

Ažuko. Pirmiaus gyveno Mahanoy 
City, Pa. Dabar nežinau kur buna. 
Jis pats, ar kas apie jį žino teiksitės 
duoti žinią ant szio adreso:

Laur. Ažukas
3301 Auburn avė. Chicago, Ill.

Pajieszkau savo brolio Juozapo 
Aleknos, paeinanezio iszBikoniu so
džiaus, Kupiszkio parapijos, Kauno 
gub. Jisai pats, arkas jį pažįsta 
teiksitės duoti žinią ant szio adreso:

Mrs Veronika Stvalonskienė,
122 Liberty st., 

Chicago, 111.

Teatras!

Budai gydymo nekuriu ligų 40c 
Lietuvos tėvynės dainos 20c
Lietuvos gaspadine 20c
Maskolijos politika su Europa ir

katalikiszka Bažnyczia 10c
Gyvenimas Stepo Raudanosio 10c 
Talmudas Žydų 10c
Patarles ir dainos 10c
Dainų skrynele 20c

Perspėjimas — Maldaknygių apdarai 
jvairus yra — pigesni ir brangesni: no
rėdami gauti isz kitų miestų teiksitės 
atsiszaukti per lalszką.

„Kataliko11 agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

New Philadelphia, Pa. ir apielin- 
kėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

f
A. Vember,

220 Washington st. 
Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, 111.

Jonas Klusas, 
4766 Melrose St. 

Frankford, Philadelphia, Pa.

Draugystė Saldžiausios Szirdies 
Vieszpaties Jėzaus losz didelį teatrų 
po vardu Pinigai galvasukia 
Nedėlioj 30 d. Gruodžio ( December’ 
1900 m. ant Freiheit Turner salės, 
3417 S. Halsted st. Salė bus atida
ryta 5 vai.; teatras prasidės 7 vai. 
vakare.

Po teatro bus balius. Tikietai 25c 
ir 35c. Kas nori linksmai praleisti 
vakarą, pribukit ant teatro, o nesi- 
graudinsit. Visus lietuvius ir lie
tuvaites szirdingai užkvieczia.

Komitetas.

—--- --

Kataliogas knygų.
MALDAKNYGES.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. ----

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.
Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. Marija Dowiatt.
v

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 ;Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Szaltinis Didelis $1.60 iki 2.00
Mažas Aukso Altorius 50c.
Aukso Altorius $1.50
Balsas Balandėlis 75c. iki 2.50
Garbe Dievui 1.25
Kauticzkos 75c

KNYGOS DVASISZKOS INTALPOS.
Balsas sūnų ir dukterų Marijos 25c
Istorija Seno įstatymo 25c
Trumpas katalikiszkas katekizmas 15c
Katech. kun. Pilekauskio 10c
Mokslas Rymo Katalikų 40c
Istorija szv. trumpai apsakyta. 15c
Evangelijos ant visų nedoldienių

ir szvenezių. 75o
Menuo szv. Marijos Panos 30c
Tiesos Žodžiai apie pamatinius ti

kėjimo dalykus. 35c
Kanczios V. Jėzaus ’ 20c
Vadovas arba Dangiszka Gydykla. 40c
Pamokslai ant metinių szvenezių 50c
Perspėjimas apie szv. tikėjimą. 10c
Gyvenimas szv. Marijos Panos 20c
Paskutinis Pamokslas vieno že- 

maiezio. 10c
Gyvenimas szv. Benedikto. 10c
Garsas apie baisybes Dievo Sūdo. 25c
Iszganingi dūmojimai apie sopu

lius Motinos szv. 20c
Paslaptys ražaneziaus szv. 10c
Filiotea. 50c
Gyvenimai Szveutųjų. 65c
Gyvenimas Iszg. Svieto. 65o
Kaip užspakajit sumenę. 15c
Novena prie V. Jėzaus S. P. M. ir

szveutųjų Dievo. 35c
Pamokinimas apie szventa Sakra-

menta. 10c
Kalba Kazimiero ir Antano. 10c

KNYGOS SVIETISZKOS ĮTALPOS.
Andersono Pasakos. 15c
Lengvas būdas raszymo paežiam 

per savę. 10c
Istorija arba apsakymas apie Lie

tuvos pajiegas 40c
Szimtmetinis ukiszkas kalendorius. 10c
Arielka yra nuodai. 30c
Kalba apie priežastis vargų. 10c
Lietuviszki rasztai ir rasztininkai. 25c
Terp skausmų į garbę. 20c

Michael Figel.
Laikau visokias drapanas: viriszkas Ir 

moteriszkas ir viską kas priguli prie 
„DRY GOODS“ teip-gi turiu visokių 
czeverykų ir batų. Galiu parduoti viską 
pigiaus kaip ant visos So. Chicagos, nes 
turiu savo locną namą. Krautuvėj galite 
liatuviszkai susikalbėti, todėl eiket visi 
pas manę, o atraset ko reikalaujat.

Gygenu po Nr.

8757 Commercial Ave. So. Chicago, 111.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Bort Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų . 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszkij dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu
stojamą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, iki I po piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik 14 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
irisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 

ržpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bus prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.

SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.
Dykai kožnam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
?u raszys į State Medical 
nstitute. Iszgyde daug vy

rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie,' o 
kožnas kuris kenczO nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima ilties, ga 
ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi j State 
Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 
Wayne, Ind. tai prisius tų 

'/gyduolių dykai. Toji In- 
i stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo namų, idant patys

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetylam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.
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L. AŽUKAS 
asekuravoja namus ir visokius naminius 
daigius j visokias kompanijas. Praszau 
ateit pas savo gentį, o nebusite apsukti 
nuo kompanijos.

Kas nori pirkti namus arba lotą, tai 
ateikit pas manę, o asz parduosiu kuopi- 
giausia gerose del lietuvių vietose, o teip- 
gi parūpinsiu pinigų ant pažicziniino. 
Atsiszaukit pas

L. Ažukas
3301 Auburn av., Chicago, Ill.

Dr.M.P.Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

□ ^^S3SSSSSSESSSSSSSSSSS3SE22^E^ESSŠSS □

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

W. L. KLEWER,

architektas

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Geradejasdel žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of 
I. Szitas žmogus kentėjo

ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra- 
szymą szitų gyduolių. Raszvk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

^GRABORIUS.^

POVILAS MAŽAIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn avė. Tel. Yards 709

CHICAGO, ILLINOIS.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dykų.

Telefonas Yards 820.

Dr. 0. C. HEINE,
Dentistas.

Ofisas ant kampo 31 ulyczios 
ir South Halsted Street.

GYVENA ANT VIKSZAl S AP- 
' TIEKOS.

CHICAGO, ILLINOIS.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantnvojanias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
• 589 Milvaukee avenue arti

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valandos; Nuo 8, -10 isz Z51-L2iwauuuwwi po piet ir nuo 5—I vak.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZĄI, 

PEGZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 

i ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stucliart,
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Amerikiszkas laikrodėlis 
Parankiausias 14 K. 
dailus su antvožu, ar 
ne, hu drūtais Ame- 
RIKISZKAIS VIDURKIS 

Pilni vidurei, 
gerai padirb
tas,laiką visa- 

/dos gerai rodo, pai
kiai pagal dabarti

nę madą padabitas. Luksztai ir viduriai 
Gvarentuotiant20 metų.Iszsižiuri kap 
$40 auksinis ziegorfus. Nusiųsim C.O.D. 
už $8.95, o galėsit pažiūrėt, ir jei nepatiks 
neimkit. Dailus paauksuotas lenciūgėlis 
už DYKA, t ertas $1, jei sykiu su orderiu 
atsiųsit $3.95, tad ne ekspreso kasztų ne 
bus, nes mes nusiųsim jums pacztu. Ra- 
szyk moteris ar vyras. Katalogo? uždyka.

Kaip už S50 laikrodėlis. 
N I 50 Puikiai iszmarginti dubelta- 
' ■ • uiiiiuiiz) vj (]rutj luksztai nepleitit, 

bet storom dviem auksi
nėm blekem aptraukti 

Amerikiszki vidu- 
duria {.Teisingai ie- 

į> ną, žodžiu vienas isz 
Kį jįgeriausių laikrodOlų

yra_ vidurei ir 
luksztai gvarentuoti 
ant 25 metų. Augsz- 
tos kliasos del kožno. 

__  Pigiau kaip visur 
kasztuoja. o lygus $50 auksintu! laikrodė
lis. Atsiųsim ant C. O. D. už $5.50 expre- 
su del pasižiūrėjimo, jei nepatiks galit ne 
imt.Dikai lenciūgėli,vertą $1.50 nusiųsim. 
Už $5.50 gausit laikrodėlį ir lenciūgėlį.

People’s Jewelry Co., Dept. 274 Šefe Bldg. CHICAGO.

LIETUVISZKAS IR LĘNKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu j visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
l’U, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicago.

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,
Ofiso ( nuo 9 iki 10 isz ryto 
i ] „ 1 „ 3 po pietų

adynos: ( „ 7 „ 10 vakare.
TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1844. CHICAGO

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai: 

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun
eziu į kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.
925 33rd st. Chicago, Ill.O '

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 82.50, 

3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

A. Piekalkiewicz,
K A R PEN TER I S, KO N T R A K TOR IS

IR BUDAVOTOJAS.

3328 Auburn avė.
Chicago, 11.

Pigei ir gerai budavoja namus, įrengia 
juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip
kitės prie jo.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga aut poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimų arba netravinimų, ner- 
viszkumų, viduriu ir nugaros skaudejjmų 
ir apsilpnejimų lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymų, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrų szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeįszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską irTurkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3l> ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

J. SILVERSTEIN.
Iszdirbu ir par- .

traukiu Rusisz- gu 
k ą i r T u r k isz k ą Ą 
tabaką.. Užlai- 
kau cigarus, ci- $
garietus (popiet 
rosus) ir uostomąjį tabaką. 
Galima gauti j sztorus už hol- 
sėlio prekę ir szeip pas manę 
pirkti.
498 South Halsted ir kampas 

O’Brien street.
CHICAGO, ILLINOIS.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tikų ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak.

. ’ TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

Stanislovas Marcinkeviczins.
Parduoda Szipkortes ant vi

sų kelių mariomis.

Siunezia pinigus į visas dalis 
svieto greitai, saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forni
ezius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszk adreso:
4514 S. Paulina st. Chicago, 111.

DIEMANTO ELEKTROS KRAŽIUS.
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Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metų at
gal tapo iszrastas Austojoje, ir prasidekavojant savo 
naudai Kryžius tas veik pasiplatino Vokietijoj,Frau- 
euzijoj, Skandinavoj ir kitose Europos szalyse, ir 
szendien yra labiausiai pageidaujamas kaipo galin
gas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitu kūno 
negaliu.

Elektros Dieinanto Kryžius gydo Reumatizmą teip 
muskulų kaip ir sąnarių, neuralgija ir kitus kimo 
skaudėjimus, nerviszkuma, nervų nusilpnėjimą, silp
numą, prastota nervų gyvumą, nervų nupuolimą, ne
miga, abejotinguma, dvasios nupuoljina, hysrerija, 
paralyžių, sustengima, drebulį, neuralgija, apoplek
sija, nuomarą, szv. Vito szoki szirdies plakimą, gal
vos skaudėjimą ir visus nerviszko systsmo sugedimus.

Veikme jo apsireiszkia pati per save bėgyje kele
tas dienų, bet kartais užtrunka kelias dienas.

Kryžių reikia nesziot diena ir nakti, pakabinta ant 
szilkinio szniuruko ant kaklo, augszcziau szirdies 

indaubos. Mėlynoji puse turi but į apączia apversta. Priesz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indek Kryžių į truputi drungna geriausio uksuso skystimą 
ir laikyk per keletą minutų. Vaikams žiūrint, pagal amžių, uksusa reik su van
deniu atskiesti. Prekz to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis 
suteiks tokia pat nauda kaip kail geriausiejie elektriszki diržai, kasžtuojanti pen
kiolika bei dvideszitnfs sykių daugiau. Kožnas szeimynos sąnarys, sveikas ar li
gotas, niekados neturi but be to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbeto- 
juni prieszai visokias kimo negales ir skausmus. Prisiųsk viena dolerį per expresa 
ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savo kasztais pasiųsim 
viena Elektriszka Dieinanto Kryžių, arba 6 už $5.00. Gauname tnkstaneziais re
komendacijų nuo ypatų, kurios su pagelba szio stebuklingo Kryžiaas iszsigyde. 
Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos galybes. Sztai pora rekomendacijų:

Asz sirgau ant Reumatizmo, per keletą metų. Po szeszių nedėliti vartojimo 
jus Elektrikinio Diemond Kryžiaus galiu pildyti savo priderystes, todėl yra geriau- 
se gyduole isznaikinhnui Reumatizmo sopulių. Paul Povil, of Milwaukee, Wis.

Asz ilgai kentėjau sopulius krutinėję, gydė manę daktarai, bet negalėjo man 
panaikyt sopulių: Tamstas Elektrikinis Diemonto Kryžius iszgelbėjo mane nuo 
skaudėjinrų. Vigo Sunn, Freefort, III.

Jūsų Elektrikinis Diemonto Kryžius labai užganėdino manę, tai yra toks 
kaip jus apie jį. O. Waiilstrom, Oakley, Idaho.

The Diamond Electric Cross Co., 306 Milwaukee Ave. CHICAGO, ILL.

Pigianse vieta Chicagoje, ILL.
Parimta szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 1G (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

STATE
MEDICAL 

iisPEism.
li I Uabn Street, CHICAGO, ILL.

(arti McVickers Theatre.)

Klausk rodos pas seną Daktarą. riniazkos įrednes, su 
X c *- geriausiais atestatais

užbaigęs medicina, turi ilga praktika, yra kalbininku, autorium ir specijalistu gy
dyme slaptų nerviszkų ir chroniszkų ligų. Tukstancziai jaunų žmonių tapo jo 
iszgelbeti nuo prieszlaikinio kapo, sugražintas tiems vvriszkumas ir tėvystės laime.

silpnumas nervu, isznaudotas sysle- 
mas, prastoka atmintis, neapkentimas 
d-augystes, prastota energija, priesz- 

laikinis susikūprinimas, meszlungis bei abelnas nusilpnėjimas, vis tai yra pasek
mėms jaunystės iszdykumo ir neiszmintingumo. Jus gal esate dar tik pirmam 
ligos stadiumę, bet atminkit, kad ius spareziai artinatės į paskutini. Taigi tegul 
klaidinga geda ar didyste nesulaiko jus nuo praszalinimo kaneziu. Daugelis jau 
nų vyrų, nesirūpindami apie savo padėjimą daėjo to, kad jau buvo pervelu gydytis, 
ir tad giltine juos palipstejo!

Prastotas vyriszkumas,

T 1 mnonnrzmc! liirno kaip tai sipilis visuose savo laipsniuose: pir- 
JJilll ĮMilluZa Vd HiiUčų maine, antrame ir trecziame, puvimas gerkles, 

ct ' noses jr kaulų, slinkimas plaukų, kaipogi ir 
sekios tekėjimas, iszberimas ir meszlungis, pasekmes nevalystes ar iszdykavimo 
bus veikiai iszgydytos.^ Mes gydom“ virszminėtas ligas teip, kad netiktai jas vei
kiai praszaliname, bet ir visiszka sveikata ligoniui sugražiname.

A 41X11 n U kad mes pilnai gvarantuojame iszgydyti kiekviena liga, kokia tik 
A. L1111I1 Ii. apsiimam gydyti. Jeigu jus gyvenate toliau nuo Chicagos, tai ra- 

7 szykite mums gromata reikalaudami klausymų listo, nes mes gy
dome teipgi per paczta, jeigu tik mums teisinga ligos apraszyma ligonis prisiuezia. 
Gyduoles mes supakuojame į atsakanezia deže ir siuneziame jas ligoniui, taip kad 
neatkreipti jokios žingeidystos paszalinių ypatų.

Musą prekes yra pigesnes už bet kokio oficijalisto lisoj 
szalyj ir todėl kiekvienam ligoniui prieinamos

Ho adynos: [■ nuo 10 ryto iki I po pietų ir nuo 0 iki 8 vakare. Nedelioms 
ir kitoms szventoms dienoms nuo 10 iki 10 ryto.

Ateik pats arba raszvk sziadien, nes ryto gali but pervelu.

C. W. DYNIEWICZ & CO.,
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiędzy West Division i Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniudzy do Europy, Sprzcdaž fffiį 
Realnošci, Karty Podrdžne, O rątouo i
Kolejowe do i z Europy, Wyraliiunie Pa- Į-pI 
pierow Lezalnych, Ši iiiganie Sclied, Ase- jfflĮ 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- rgz, 
my, Wypozyczanie pie.iiędzy na Budo- Ug-1 

wanie Inb zakupno Realnošci, Zmiana pieniędzy Zagraniczny.h. Notai*iiszi* Piibllczni. gjj.

Kataliko
Spaustuve

KATALIKO SPAUSTUVE SPAUDINA 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLIAKATUS, VIZITKORTES IR ATLIEKA 
VISOKIUS KITUS DRUKORISZKUS DAR 
BUS LIETUVISZKOJE, LENKISZKOJE IR 

ANGLISZKOJE KALBOSE IR TT.

Spaustuve yra įtaisyta su uau- 
jausiais įrėdymais.

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai.

SIUNCZIAME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ. VISKĄ AT
LIEKAME TEISINGIAUSIAI IR PI

GIAUSIAI.
Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

3222 Auburn Ave. Chicago, Hl.

W. SIOMNSKA
679 Milwaukee Avenue, Cl

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS fe
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

1894

g KARŪNŲ, MARPŲ,^
I KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
| KINIŲ LAZDŲ Ir tt. 
įtt) Turiu už garbg apreikszti guo- 
pfį dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
5F Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
Kl sus augszcziaus paminėtus daig- 
w tus Pigiausei, Teisingiausei 
TO ir Geriausei, nes per 30 metą 
ytį užsiimdama iszdirbimais įgijau 

geriausg praktiką ir dėl to galiu 
įį wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
Su guodone

$ W. SfcOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ELL.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrų ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas nenžglmė,kurs 
visiems įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q yT’pTYAIJtpVQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

JLvxLl.XiO nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoju nuo ugnies, namus, niebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

HABANA

Dvkll rilkVlūliniS Dėl graitesnio pagarsinimo savo cigarų visiems rūkantiems mes iszlei- 
iUaJvUJAlUu džiam tukstanezius dolerų ant premijų. Prie pirmutinio baksocigarų mes 

duodam sekanezius daiktus: l dailiai iszmargintą 14 karato paauksuotą vyriszkų laikrodėli 
(arba su nikeliniais luksztais, jei norit) su gerais amerikoniszkais viduriais, teisingai einantį,! 
vertą $15; gvarentuojam ant 5 metų taisyti uždyką jeigu reikėtų. Kasztuoja $4.50. 1 dailų 
lenciūgėlį ir kabutį v. 50c. 1 paauksuotą žiedą vyriszkų, ar moteriszkų, labai gerų, parduodam 
krautuvėse po 2 dol. vertų 1,50c. 1 dailių špilkų, vertą 25c. 3 špilkas į marszkinius 30c. Por- 
spilkų į mankietus 25c. 4 guzikųs į kalniečius 20c. 6 arbatinius szauktukus 50c. Peilisirpui
ki cukrinyczia 50c. 1 pv'įikė su ilgu cibuku 1.25c. Britva verta d.2.50c. Dirželis galast britvai 
50c. Szepetukas ir puikaus muilo. PAMATYT TUOS VISUS DAIGTUS GALIT UŽDYKA 
atsiųskit savo vardą, adresą ir areziausią ekspreso staciją, o mes nusiųsim visns tuos daktu 
dėlpasižiurėjimo. Jei patiks, užmokėsit ekspreso agentui 83.65 ir kasztus ekspreso, jei ne,

- --------------------- ------- nekaaztuoH jums nieko. Dziegorėlis yra vyriszkas, jei norite moteriszko, dadėkit 75c. Mes ai- ————mmmi 
siųsim viską tą per pacztą, jei prisiųsit pinigus su orderiu ir 40c. už stampas.Mes trotijame ant to, bet norim iszsikasztuoti 35,000 dolerų ant pasigarsinimo. SKAITYK, 
KA KITI SAKO: Daniel Beck, Lorain, O. raszo: „apturėjęs cigarus, dziegorėlįir kitus daiktus labai esu užganėdintas jais. Dziegorėlis teip gerai eina,J<aip mono už 
35 dol., isz ko asz net stebiuose.“ W. Hewes, Davenport, la. raszo: „Ponai: Pakelį, ką man iszsiuntėt gavau ir labai esu dėkingas nž tokius gerus daiktus; visi, ku
riems parodžiau daiktus stebėjosi ir ketino siųsti jums orderius.“ (Szita firma yra atsakanti. Ed.)

Raszykit pas: N. KING HARVARD CO. 159 Washington Str. Chicago, Ill.

SUAVIMI 
ŽOAP


